
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  904  del  13/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERA MARMORALE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FEDERICO FONTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: ZE63B54262 - Fornitura di n. 40 pc portatili destinati al Consiglio regionale del Lazio. Approvazione della scheda
tecnica prestazionale - Declaratoria di gara deserta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00319 13/06/2023

 



OGGETTO: CIG: ZE63B54262 - Fornitura di n. 40 pc portatili destinati al Consiglio regionale del 

Lazio. Approvazione della scheda tecnica prestazionale - Declaratoria di gara deserta. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 

107”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20 (“Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”); 

 

VISTA deliberazione la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente 

la cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con 

conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) e, in particolare, l’art. 229 (“Entrata in vigore”) secondo cui: “Le disposizioni del codice, 

con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023” 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e successive 

modifiche e, in particolare, i seguenti articoli: 

 articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un 

contratto pubblico; 

 articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

 articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., messa a 

disposizione delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 

VISTO il decreto legge 14 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3, che ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 

36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00319 del 13/06/2023



 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la 

quale, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato d.l. 76/2020 fino al 30 giugno 

2023; 

 

VISTA la propria determinazione 30 maggio 2023 n. A00290 (CIG: ZE63B54262 – “Fornitura di 

n. 40 pc portatili destinati al Consiglio regionale del Lazio. Approvazione della scheda tecnica 

prestazionale - Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP), impegno di spesa, avvio 

procedure e autorizzazione a contrarre.”), con la quale, tra l’altro, si è provveduto a: 

 

a) approvare la relativa scheda tecnica prestazionale della fornitura; 

b) prenotare l’impegno di € 30.000,00 (trentamila/00) IVA compresa in favore di creditori diversi 

(cod. 38_1409) sul Capitolo U0000U02076 – U.2.02.01.07.002 del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2023; 

c) indire una procedura di Richiesta di Offerta ad inviti, per la fornitura mediante una 

negoziazione sul MEPA di Consip in termini di RdO, denominata: “Fornitura di n. 40 pc 

portatili con adattatori HDMI-VGA”, per un importo complessivo a base d’asta di € 30.000,00 

IVA compresa; 

d) invitare alla procedura gli operatori economici iscritti nell’Albo telematico 

dell’Amministrazione nella categoria “Materiale informatico macchine e apparecchiature 

elettroniche, componentistica” e contestualmente iscritti al bando Consip “Computer, tablet e 

componenti”; 

e) nominare il Sig. Federico Fonti, Responsabile unico del procedimento (RUP) ricordando che il 

CIG associato alla fornitura in oggetto è: ZE63B54262; 

f) approvare la documentazione:  

- Capitolato speciale di appalto;  

- Lettera di invito;  

- Istanza di partecipazione;  

- Patto di integrità;  

- Documento privacy; 

 

CONSIDERATO che l’acquisto dei beni è avvenuta ai sensi nel rispetto della soglia di cui 

all’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e della disciplina sostitutiva 

introdotta con le leggi n. 120/2020 e 108/2021, con procedura telematica, ai sensi del successivo 

comma 6, sulla piattaforma di MePA di Consip s.p.a.; 

 

DATO ATTO che la suddetta procedura negoziata prevedeva quale termine ultimo della 

presentazione dell’offerta il giorno sabato 10 giugno 2023, alle ore 18:00; 

 

CONSIDERATO che, alla data e ora di scadenza, non è pervenuta alcuna offerta da parte degli 

operari economici invitati, come verificato sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a.; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover dichiarare deserta la procedura in questione; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00319 del 13/06/2023



della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di dichiarare deserta la procedura negoziata in forma di Trattativa diretta, RdO n. 3592842, 

avente ad oggetto il “Fornitura di n. 40 pc portatili destinati al Consiglio regionale del Lazio”, 

CIG: ZE63B54262; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza, di cui agli artt. 29, d.lgs. 50/2016 e 23, d.lgs. 33/2013. 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al RUP per successivi e consequenziali 

adempimenti.  

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00319 del 13/06/2023


